[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.11.2020г. № 756
г. Верхотурье
Об утверждении Порядка и условий финансового обеспечения мероприятий

по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Управление образования городского округа Верхотурский»
В соответствии с Законом Свердловской области от 10 декабря 2019 года № 120-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Свердловской области от 01.10.2020 № 701-ПП), постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2025 года», Решением Думы городского округа Верхотурский от 12.12.2019 № 33 «О бюджете городского округа Верхотурский на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить порядок и условия финансового обеспечения мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Управление образования городского округа Верхотурский» (прилагается).
2.Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года.
3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава

городского округа Верхотурский

 А.Г. Лиханов
Утверждены
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 05.11.2020г. № 756
«Об утверждении Порядка и условий

финансового обеспечения мероприятий

 по организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих

 начальное общее образование в
муниципальных общеобразовательных
организациях, подведомственных
Муниципальному казенному учреждению

 «Управление образования городского

 округа Верхотурский»»
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
финансового обеспечения мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Управление образования городского округа Верхотурский»

1.Настоящий порядок и условия (далее - порядок) разработаны в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, распложенных на территории Свердловской области» (далее - постановление Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП) и определяют порядок и условия расходования бюджетных средств городского округа Верхотурский казенными, бюджетными и автономными образовательными учреждениями (далее – Организации) на финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Управление образования городского округа Верхотурский» (далее - бюджетные средства).
2.Право на получение бюджетных средств имеют муниципальные общеобразовательные организации, подведомственные Муниципальному казенному учреждению «Управление образования городского округа Верхотурский» (далее – Управление образования).

3.Бюджетные средства направляются на обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по программам начального общего образования в части приобретения наборов пищевых продуктов, продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий для организации одноразового горячего питания указанной категории обучающихся в муниципальных  общеобразовательных организациях, подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Управление образования городского округа Верхотурский».

4.Размер бюджетных средств для организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальной общеобразовательной организации (Si), рассчитывается по формуле:
Si=Ч детоднейi*N пит, где:

Ч детоднейi - количество детодней для обучающихся по программам начального общего образования в муниципальной образовательной организации, рассчитываемое в соответствии с пунктом 5 настоящего порядка;
Nпит - размер средней стоимости горячего питания на одного обучающегося по программам начального общего образования в день на соответствующий финансовый год (на основании утвержденной стоимости питания действующего постановления Администрации городского округа Верхотурский).
5.Количество детодней для обучающихся по программам начального общего образования в муниципальной образовательной организации (Ч детоднейi) рассчитывается по формуле:

Ч детоднейi= Ч детодней 1 кл i*Кдн 1 кл + Ч детодней 2-4 кл i*Кдн 2-4 кл , где:

Чдетей1клi - численность обучающихся в 1 классах в муниципальной образовательной организации (по данным муниципальной образовательной организации): на 2020 год по состоянию на 1 сентября текущего финансового года, на 2021-2022 годы - на 1 января соответствующего финансового года;
Кдн 1 кл - количество учебных дней в году для обучающихся в 1 классах на соответствующий год, указанное в подпункте 1 пункта 6 настоящего порядка;

Чдетей2-4клi - численность обучающихся в 2-4 классах в муниципальной образовательной организации (по данным муниципальной образовательной организации): на 2020 год по состоянию на 1 сентября текущего финансового года, на 1 января соответствующего финансового года;

Кдн2-4кл - количество учебных дней в году для обучающихся в 1 классах на соответствующий год, указанное в подпункте 1 пункта 6 настоящего порядка;

6.Расчет бюджетных средств, предоставленных муниципальным организациям, осуществляется согласно предоставленным расчетам муниципальными организациями, исходя из необходимости организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, с учетом:

1) количества учебных дней для обучающихся:

с 1 сентября 2020 года:

в 1 классах - 85 дней;

во 2-4 классах - при пятидневной учебной неделе – 85 дней  и при шестидневной учебной неделе - 85 дней;

с 1 января соответствующего финансового года:

в 1 классах - 167 дней;

во 2-4 классах - при пятидневной учебной неделе - 172 дня и при шестидневной неделе - 204 дня;
2) размера средней стоимости горячего питания на одного обучающегося по программам начального общего образования в день, рассчитываемого Управлением образования для образовательных организаций на основании утвержденной стоимости постановлением Администрации городского округа Верхотурский.

7.Финансирование расходов, связанных с обеспечением мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, производится в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на соответствующий финансовый год:
1) в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся казенными организациями, - за счет средств бюджета городского округа Верхотурский на основании бюджетных смет;

2) в муниципальных образовательных организациях, являющихся бюджетными и автономными организациями, - за счет субсидии из областного бюджета на иные цели в соответствии с постановлением Администрации городского округа Верхотурский.

8.Бюджетные средства направляются на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, с целью обеспечения охвата 100% от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях.

9.Обьем бюджетных ассигнований бюджета городского округа Верхотурский на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образовательных организаций определяются с учетом необходимости достижения значения результата предоставления субсидии «доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях» (далее - значение результата предоставления бюджетных средств).

10.Оценка эффективности использования бюджетных средств осуществляется Управлением образования на основании сравнения плановых значений результата предоставления бюджетных средств, установленных муниципальным образовательным организациям, и достигнутых ими значений результата предоставления бюджетных средств на основании предоставленных сведений согласно утвержденной форме (прилагается).

11.Управление образования на основании отчетов, предоставленных муниципальными образовательными организациями, принимает решение о достижении (недостижении) муниципальными образовательными организациями значения результата предоставления бюджетных средств в срок до 29 января года, следующего за годом предоставления бюджетных средств.

12.Руководители муниципальных образовательных организаций несут персональную ответственность за организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.